11

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.12.2023

      № 266

с. Первомайское
Об утверждении ведомственного стандарта по осуществлению органом внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования «Первомайский район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие действующему законодательству, на основании пункта 3 ст. 269.2 Бюджетного кодекса

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Ведомственный стандарт по осуществлению органом внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования «Первомайский район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (httр://pmr.tomsk.ru).
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Первомайского района от 29.12.2021 № 287 «Об утверждении Положения об осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля».
4 Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Первомайского района                                                                            И.И. Сиберт
Гурская С. Н.
8(38-245) 2-29-81
Приложение к постановлению

Администрации Первомайского района

от 06.12.2023 № 266
Ведомственный стандарт по осуществлению органом внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования «Первомайский район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю

1. Положение Ведомственного стандарта по осуществлению органом внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования «Первомайский район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее - Ведомственный стандарт) применятся при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в случаях, предусмотренных:

1) федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 № 95;

2) федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Права и обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и объектов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 года № 100;

3) федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020
№ 208;

4) федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.02.2020 № 1235 (далее - Федеральный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля № 1235);

5) федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020
№ 1095 (далее - Федеральный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля № 1095);

6) федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Правила досудебного обжалования решений и действий (бездействия) органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и их должностных лиц», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1237 (далее - Федеральный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля № 1237);

7) федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1478 (далее - Федеральный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля № 1478).
2. Рассмотрение акта, заключения и иных материалов контрольного мероприятия осуществляется Главой Администрации Первомайского района (руководителем органа контроля).
3. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю используются следующие документы:

1) запрос о представлении информации, документов, материалов и объяснений, доступа к информационным системам, необходимых для проведения контрольного мероприятия(Приложение №1 к настоящему ведомственному стандарту);
2) запрос о представлении пояснений (Приложение № 2 к настоящему ведомственному стандарту);
3) справка о завершении контрольных действий (Приложение № 3 к настоящему ведомственному стандарту).
4) план проведения контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля (Приложение № 4 к настоящему ведомственному стандарту).

Приложение № 1 к ведомственному стандарту по осуществлению органом внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования «Первомайский район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю

__________________________________
(наименование объекта контроля

__________________________________
и (или) должность уполномоченного

__________________________________
должностного лица объекта контроля)

__________________________________
(адрес объекта контроля)

ЗАПРОС

о представлении информации, документов, материалов

и объяснений, доступа к информационным системам,

необходимых для проведения контрольного мероприятия

В соответствии с планом контрольной деятельности, утвержденным
от __________ в отношении _________________________________________________
                                   (указывается наименование объекта контроля)

будет проведено / проводится
__________________________________________________________________________
(указываются метод и тема контрольного мероприятия)

В соответствии с пунктом 3 статьи 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 Федерального Стандарта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 № 100, пунктом 3 Федерального Стандарта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, прошу в срок до «___» ___________ 20___ г., предоставить следующие документы (информацию, материалы), доступ к информационным системам: ________________________________________________________________________
(указываются наименования и статус документов: подлинники документов, заверенные копии документов

________________________________________________________________________
на бумажном носителе, электронные документы или формулируются вопросы, по которым необходимо

________________________________________________________________________
представить информацию наименования информационных систем, перечень должностных лиц

________________________________________________________________________
органа контроля, которым необходимо предоставить доступ, и срок получения доступа)

Прошу представить (дать поручение представить) объяснения (пояснения) по следующим вопросам (указывается при необходимости) ________________________________________________________________________
(указываются вопросы, по которым необходимо получение объяснений от должностных лиц объекта контроля)

Непредставление или несвоевременное представление информации, документов и материалов, доступа к информационным системам, указанных в настоящем запросе, а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов, воспрепятствование законной деятельности должностных лиц администрации Пионерского городского округа, уполномоченных на осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере, влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Главный специалист/специалист
по финансовому контролю
Администрации Первомайского района

_________________

(Ф.И.О.)
Запрос о представлении документов и (или) информации и материалов получил:

___________  _________  ____________________________________________________

       (дата)               (подпись)                      (должность, фамилия, инициалы должностного лица

                                                                                объекта контроля, получившего запрос)

Приложение № 2 к ведомственному стандарту по осуществлению органом внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования «Первомайский район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю

                                                  ____________________________________________________________________Наименование объекта внутреннего муниципального финансового контроля (далее – объект контроля)
___________________                                                            «___» ____________ 20___ г.

     (место составления)

ЗАПРОС №_____

о представлении пояснений

В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 3, 5 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, в связи с проведением контрольного мероприятия (выездная проверка (ревизия), камеральная проверка, встречная проверка, обследование) (выбрать нужное)___________________________________________________________________

                                                        (наименование объекта контроля)

назначенной __________________________________________________________________________
(указываются наименование и реквизиты приказа о назначении контрольного мероприятия)
Просим представить пояснения по следующим основаниям:

1. __________________________________________________________________________
2. __________________________________________________________________________
 (указывается информация о выявленных ошибках и (или) противоречиях в представленных объектом контроля документах, признаках нарушений в совершенных объектом контроля действиях либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа контроля документах, муниципальных информационных системах и (или) полученным от иных государственных или муниципальных органов, или вопросы по теме контрольного мероприятия)

Данные пояснения, необходимые для проведения контрольного мероприятия, следует представить уполномоченному на проведение контрольного мероприятия
должностному лицу: ________________________________________________________________________

(указывается должность, фамилия, инициалы лица, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия)
не позднее «___» ___________ 20___ г.

Непредставление (или несвоевременное представление) информации и документов или представление заведомо недостоверных информации и документов, а так же их представление в неполном объеме или искаженном виде в орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, влечет административную ответственность,  предусмотренную статьей 19.7 и (или) 19.7.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Главный специалист/специалист
по финансовому контролю

Администрации Первомайского район
  _____________     _________________

      (подпись)
                       (фамилия инициалы)

Запрос о представлении документов и (или) информации и материалов получил:

_______   ___________   ____________________________________________________

 (дата)               (подпись)                      (должность, фамилия, инициалы должностного лица

                                                                             объекта контроля, получившего запрос)

Приложение № 3 к ведомственному стандарту по осуществлению органом внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования «Первомайский район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю

        ____________________________________________________________________
Наименование объекта внутреннего муниципального финансового контроля (далее – объект контроля)

______________________                                                      «___» ____________ 20___ г.

     (место составления)

СПРАВКА

о завершении контрольных действий

Плановое (внеплановое) контрольное мероприятие назначено на основании

__________________________________________________________________________
(указываются наименование и реквизиты приказа о назначении контрольного мероприятия)
Объект контроля, в отношении которого проведены контрольные действия:

__________________________________________________________________________
(наименование, ИНН, ОГРН объекта контроля)

Тема контрольного мероприятия: _________________________________________________________________________.

Проверяемый период: _________________________________________________________________________.

Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды его приостановления, составил _______ рабочих дней с «__» _______ 20__ года по «__» _______ 20__ года.
Проведение контрольного мероприятия приостанавливалось с «___»_________ 20__ года по «__» _______ 20__ года на основании_________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________.
указываются наименование и реквизиты приказа(ов) о приостановлении контрольного мероприятия)
Срок проведения контрольного мероприятия продлевался на ____ рабочих дней на основании __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
(указываются наименование и реквизиты приказа(ов) о продлении срока проведения контрольного мероприятия)

В соответствии с пунктом 24 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235 сообщаем, что контрольные действия по месту нахождения органа контроля окончены _____________.

                        (дата)
Главный специалист/специалист

по финансовому контролю
Администрации Первомайского района     _________     _____________________

            (подпись)
     (фамилия инициалы)

Справку о завершении контрольных действий получил:

______ _________ _______________________________________________________________  (дата)     (подпись)                     (должность, фамилия, инициалы руководителя  (уполномоченного

                                                        представителя) объекта контроля, получившего документ).
Приложение № 4 к ведомственному стандарту по осуществлению органом внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования «Первомайский район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю

ПЛАН

проведения контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

__________________________________________________________________

(наименование органа внутреннего муниципального финансового контроля)

на  20___год.

	№ п/п
	Тема контрольного мероприятия
	Наименование объекта внутреннего муниципального финансового контроля
	Проверяемый период
	Период начала проведения контрольных мероприятий

	1

	2

	3

	4

Рассылка:

1 – дело

1 – Гурская С.Н.

1 – прокуратура